
COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 

COPIA DETERMINAZIONE N. 515 DEL 13-12-2021
Determinazione del Responsabile dell'AREA I n. 52 del 13-12-2021

 

OGGETTO

INCARICO LEGALE CONFERITO ALL'AVV. LIMUTI OSVALDO PER
ASSISTENZA DELL'ENTE LOCALE NELLA CONTROVERSIA PRE-
CONTENZIOSA TRA IL COMUNE DI VILLALBA E LA TS
RINNOVABILI S.R.L.. LIQUIDAZIONE SPESA A SEGUITO
RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO, GIUSTA
DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 36 DEL 29.11.2021.
CIG ZE334440D8.

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE
IN FUNZIONE DI CAPO AREA AMMINISTRATIVA

 
PREMESSO che il Comune di Villalba, giusta Deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del
29.11.2021 avente ad oggetto “ART. 194, COMMA 1, LETT. E) D.LGS. 267/2000 (TUEL).
RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO PER SPESE LEGALI - AVV. LIMUTI OSVALDO”,
stabiliva di definire transattivamente la vicenda, fissando in  € 5.700 l’importo complessivo da
corrispondere a saldo al legale per l’ incarico in oggetto, autorizzando il Responsabile di P.O. Area I
Amministrativa alla stipula dell’atto convenzionale avente natura transattiva, nella misura e alle
condizioni indicate secondo lo schema allegato alla Deliberazione medesima, nonché demandando allo
stesso l’adozione degli atti conseguenti;
 
CONSIDERATO che l’atto transattivo in parola è stato sottoscritto dalle parti in data 06.12.2021;
 
ATTESO che il Consiglio Comunale, con proprio atto deliberativo n. 30 del 21/09/2021, ha approvato
il bilancio per il periodo 2021/2023;
 
RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 34  del 29.11.2021, avente ad oggetto “
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023 PER L'ANNO 2021/ ART.175 D.LGS. 18
AGOSTO 2000”;
 
RICHIAMATA la Determinazione di Impegno n. 495 del 06.12.2021 per € 5.700, con imputazione sul
cap. 570.1 “Onorari e spese di causa” del bilancio di previsione 2021/2023, esercizio 2021;
 
VISTA la fattura n. 10 del 07.12.2021, emessa dall’Avv. Limuti Osvaldo, P. Iva 00103690855, pari ad
€ 5.700 - al lordo della ritenuta d’acconto pari ad € 898.49 - a saldo delle prestazioni per l’attività
defensionale svolta nella controversia Pre-contenziosa  tra il Comune di Villalba  e la TS Rinnovabili 

1/3Comune di Villalba (CL) D.D. 515/2021



S.r.l.;
 
VERIFICATA la regolarità della fattura n. 10 del 07.12.2021;
 
RITENUTO, pertanto, necessario procedere a liquidare, in favore dell' Avv. Limuti Osvaldo la somma
netta pari ad € 4801.51, per come indicata nella predetta fattura;
 
DATO ATTO che la somma da liquidare rientra nell'ammontare dell'impegno assunto con la citata
determinazione del Responsabile dell'Area Amministrativa  n. 495 del 06.12.2021;
 
ATTESO che alla procedura in parola è stato assegnato il CIG ZE334440D8;
 
RILEVATO che al legale non è richiesto il DURC, stante che i servizi legali sono espressamente
indicati come settori esclusi dalle conferenti direttive europee in materia di appalti nonché dallo stesso
art. 17 comma 1 lett. d) punto n. 1 del Codice dei contratti pubblici;
 
CONSIDERATO che, con Determinazione Sindacale n. 2 del 20.01.2021, è stato conferito al
Segretario Comunale l’incarico di posizione organizzativa con riferimento all’Area Amministrativa
attribuendo allo stesso le funzioni direttive di cui all’art. 53, comma 3, della L. n. 142/90, siccome
recepita dalla L.R. n. 48/1991 e s.m.i. e di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, con i poteri gestionali
previsti dalla legislazione, dal vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi, con
capacità di impegnare l’Ente verso l’esterno;
 
RITENUTA la propria competenza nell’adozione del presente atto;
 
VISTO l’O.R.EE.LL.;
 
VISTA la L.r. 48/1991 e s.m.i.;
 
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;
 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità comunale;
 
Per le motivazioni espresse nelle premesse e che qui si intendono integralmente riportate,

 
DETERMINA

 
LIQUIDARE, per le motivazioni espresse in premessa, la complessiva somma di € 4801.51, come
risultante dalla fattura n. 10 del 07.12.2021, in favore dell’Avv. Limuti Osvaldo, P. IVA 00103690855,
per l’attività defensionale svolta  nella controversia Pre-contenziosa  tra il Comune di Villalba  e la TS
Rinnovabili  S.r.l.;
 
LIQUIDARE la ritenuta di acconto relativa al compenso spettante al legale per l’ammontare di €
898.49  in favore dell’Erario;
 
IMPUTARE la complessiva spesa di € 5.700  sul macroaggregato 1.11.1.103- capitolo 570.1 "Onorari
e spese di causa" del bilancio di previsione 2021/2023, esercizio 2021;
 
EMETTERE, pertanto, mandato di pagamento in favore dell' Avv. Limuti Osvaldo, P. IVA
00103690855, con studio legale in Viale della Regione, 45, 93100, Caltanissetta CL, per la somma di €.
4801.51;

2/3Comune di Villalba (CL) D.D. 515/2021



 
ESTINGUERE il mandato di pagamento mediante versamento su conto corrente bancario intestato al
medesimo  Avv. Limuti Osvaldo, a mezzo bonifico bancario recante il seguente Codice IBAN:
IT54O0200816701000300248889;
 
DARE ATTO che alla procedura in parola è stato assegnato il CIG ZE334440D8;
 
TRASMETTERE l’approvata determinazione al Responsabile dell’Area II Finanziaria e Personale per
gli adempimenti di cui all’art. 184 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;
 
PUBBLICARE il presente atto all’Albo Pretorio On Line per la durata di giorni 15 nonché nella
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente. -
 
 
 Villalba, 13-12-2021

IL RESPONSABILE DELL'AREA I
F.to DANIELE GIAMPORCARO

 
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Si da atto che la spesa complessiva di oggetto di liquidazione.della determinazione suesposta è stata precedentemente impegnata
cosi' come segue

 
Impegno Cap./Peg Articolo Anno Importo Creditore

755 570 1 2021 5.700,00

 
IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA

F.to GIOACCHINO DI BAUDO

 

3/3Comune di Villalba (CL) D.D. 515/2021


